
 

  

Metodická příručka aktivity 5 

Prevence kriminality 
Projekt CZ.1.07/3.1.00/37.0204 

„Další vzdělávání občanů Liberecka“ 



Projekt CZ.1.07/3.1.00/37.0204  „Další vzdělávání občanů Liberecka“             1 

 

 Metodická  př í řuc ká  Aktivity  5 
Převence křiminálity 

I. ÚVOD 

Popis projektu 
Projekt vznikl na základě zkušeností konzultantů Občanské poradny a jeho obsah vychází ze statistických 
údajů o množství a oblastech řešených problémů klientů.  Jeho cílem je zvýšit kvalitu občanských 
kompetencí a finanční gramotnost obyvatel Liberecka a Jablonecka jejich aktivním sebevzděláváním.  
Struktura a obsah vzdělávacího programu je přímo závislá na definování výstupů k řešení negativních 
životních situací, s cílem osvojit pozitivní postoj ke změně.  

Vzdělávání probíhá inovativními metodami. Základním informačním zdrojem je písemný materiál 
(počítačová prezentace), jehož obsahem je výklad vybraných témat, doplněný interaktivními prvky, které 
mají posluchače motivovat k zamyšlení nad prezentovanou tématikou, např. formou testu, 
vypracováním úkolu, praktické ukázky, nácvik jednání. Dále je využíváno motivačního vyprávění, jsou 
uváděny modelové příklady.  Lektor je odborníkem na danou tématiku, schopný reagovat na dotazy 
posluchačů, stává se moderátorem hledání řešení problému samotnými posluchači, kteří si touto 
formou fixují získané informace. 

Evaluační proces jednotlivých aktivit vzdělávání probíhá na základě hodnocení seminářů posluchači 
metodou semaforu.  

Cíl metodiky 
Cílem metodiky je popsat charakter, průběh a zajištění jednotlivých dílčích témat klíčové aktivity č. 5 

„Prevence kriminality a praktické informace pro oběti trestných činů“ se záměrem zajistit udržitelnost 

projektové aktivity tak, aby bylo možné v budoucnu připravit a realizovat semináře zaměřené na tuto 

problematiku, a tím multiplikovat výstupy této aktivity. 

Popis uplatnění metodiky 
Vzhledem k charakteru témat klíčové aktivity  je zřejmé, že obsah aktivity zůstává v platnosti i po 
ukončení celého projektu a potřeba vzdělávat veřejnost v těchto tematických blocích bude žádoucí i 
v budoucnu. Tato metodika by se tak měla stát základním východiskem pro realizaci vzdělávacích 
seminářů vymezených klíčovou aktivitou. 

Při správné aplikaci výstupů této metodiky se cílová skupina občanů na základě získaných znalostí a 
dovedností naučí rozpoznávat projevy kriminalizovaného jednání, zejména pak předcházet trestným 
činům, znát práva a povinnosti poškozených, vhodně komunikovat s policií. Semináře dále poskytnou 
informace, které je možné využít při přípravě na trestní řízení a informace vymezující odlišné procesní 



Projekt CZ.1.07/3.1.00/37.0204  „Další vzdělávání občanů Liberecka“             2 

 

postupy v právu veřejném a soukromém. Předmětem seminářů bude v neposlední řadě také vymezení 
problematiky šikany, lobbingu, bossingu, stalkingu, domácího násilí a možnosti jejich předcházení. 

Témata 
- Prevence kriminality a bezpečné chování, komunikace s Policií – jak předcházet trestným činům 

 

- Příprava na soud – pozice poškozeného, pozice svědka 

 

- Vybrané kapitoly z občanského a trestního práva 

  

- Problematika domácího násilí a možnosti jeho předcházení 

 

- Problematika šikany, lobbing, bossing, stalking a možnosti jeho předcházení 

 

- Nebezpečné pronásledování 

 

II. METODIKA TVORBY VZDĚLÁVACÍCH PROGRAMŮ 

Důvod výběru tématu „Prevence kriminality a praktické informace pro 

oběti trestných činů“ 
Podle statistických údajů Občanské poradny v Liberci došlo v posledních třech letech k výraznému 
nárůstu počtu občanů, kteří se setkávají s kriminalizovaným jednáním v jeho nejrůznějších podobách. 
Jednotlivé semináře se proto zaměřují na možnosti předcházení a rozpoznávání nejčastějších forem 
protizákonného jednání, jakož i žádoucích způsobů komunikace s orgány činnými v trestním řízení. 

Cílová skupina 
Občané Liberecka a Jablonecka ve věku od 18 do 64 let, kteří se stali obětí trestného činu nebo kteří byli 

svědky trestného činu. Pedagogičtí a jiní pracovníci řešící problematiku šikany. 

Má-li být naplněn cíl aktivity, je třeba, aby skupina účastníků vzdělávacích programů byla motivována 

k řešení aktivního přístupu k obhajobě svých práv a k získávání informací o svých právech .  Z tohoto  

důvodu je vhodné se zaměřit na např.:  

- oběti trestných činů 

- svědky trestných činů 

- žáky základních a středních škol 

- pedagogické pracovníky a výchovné poradce 

- apod. 



Projekt CZ.1.07/3.1.00/37.0204  „Další vzdělávání občanů Liberecka“             3 

 

Publicita 
Publicita této klíčové aktivity by měla být zajištěna rozličnými formami s ambicí oslovit co nejširší 
plénum cílové skupiny. Při zajištění publicity této klíčové aktivity se osvědčily následující formy: 

- veřejné sdělovací prostředky lokálního charakteru (regionální rozhlasové stanice apod.) 
- výlep propagačních materiálů -  pozvánek na veřejně dostupných místech (např.  v  dopravních 

prostředcích, školách, soudech, městských úřadech, knihovně, informačních střediscích úřadu 
práce, ordinacích lékařů, domech s pečovatelskou službou, centrech pro seniory, centrech pro 
matky s dětmi, stacionářích…) 

- mailové pozvánky, případně telefonické či osobní pozvání na základě kontaktů databáze 
účastníků přešlých akcí 

- distribuce tištěných letáků a brožur (např. v budovách ÚP, domovech pro seniory, školách apod.) 

Obsah aktivity 
Klíčová aktivita je složena z následujících seminářů: 

Prevence kriminality a bezpečné chování – jak předcházet trestným činům 

Cílem tohoto semináře je seznámit účastníka s problematikou prevence kriminality a bezpečného 

chování. 

 Účastník bude schopen:  

- rozpoznat základní přístupy v boji s kriminalitou 

- vymezit způsoby prevence kriminality 

- rozumět pojmům: společensky nežádoucí jevy, společensky nebezpečné jevy, primární,     

  sekundární a terciární prevence 

 

 

Komunikace s Policií, práva a povinnosti poškozených 

Cílem tohoto semináře je seznámit účastníky s postavením Policie ČR v systému bezpečnostních složek 

státu a její role při ochraně bezpečnosti. 

Účastník bude schopen: 

- vymezit postavení Policie ČR v systému bezpečnostních složek státu 

- vymezit úkoly Policie ČR podle zákona o Policii ČR 

- vymezit rozsah oprávnění Policie ČR podle zákona o Policii ČR 

- vymezit práva a povinnosti občana při jednání s Policií ČR 

- vymezit pojmy: pachatel protiprávního jednání, svědek protiprávního jednání, oběť   



Projekt CZ.1.07/3.1.00/37.0204  „Další vzdělávání občanů Liberecka“             4 

 

  protiprávního jednání, nezúčastněná osoba 

 

Příprava na soud, pozice poškozeného, pozice svědka 

Cílem tohoto semináře je objasnit roli, práva a povinnosti poškozeného v trestním řízení. 

Účastník bude schopen: 

- objasnit pojmy: poškozený, svědek, líčení, trestní řízení 

- orientovat se v právech poškozeného 

- orientovat se v právech a povinnostech svědka 

  

Vybrané kapitoly z občanského a trestního práva 

Cílem tohoto semináře je vysvětlit účastníkům základní rozdíl mezi právem soukromým a právem 

veřejným a rovněž tak odlišné postupy uplatňování práva v občanském soudním a trestním řízení. 

Účastník bude schopen: 

- vymezit rozdíl mezi soukromým a veřejným právem 

- vysvětlit odlišnost procesních předpisů občanského soudního řízení a trestního řízení 

- objasnit povinnost oznámit trestný čin  

- objasnit povinnost dokonání  v zákoně vymezených trestných činů 

 

Problematika domácího násilí a možnosti jeho předcházení 

Cílem tohoto semináře je objasnit problematiku domácího násilí. 

Účastník bude schopen: 

- objasnit pojem domácí násilí 

- identifikovat znaky domácího násilí 

- rozpoznat charakteristické znaky jednání agresora 

- objasnit institut vykázání 

 

Problematika šikany, lobbing, bossing, stalking a možnosti jeho předcházení 

Cílem tohoto semináře je poskytnout dostatek informací o problematice šikany, lobbingu, bossingu a 

stalkingu. 

Účastník bude schopen: 



Projekt CZ.1.07/3.1.00/37.0204  „Další vzdělávání občanů Liberecka“             5 

 

- vysvětlit pojmy: šikana, lobbing, bossing, stalking, agresor, oběť 

- vymezit vývojová stádia šikana 

- rozpoznat agresorovy metody k získání moci 

- vymezit tři základní typy agresorů 

- vymezit typologii oběti 

- využívat obranné mechanizmy proti šikaně 

- rozpoznat typické projevy stalkingu, bossingu a lobbingu 

- znát možnosti způsobů řešení 

 

 

III. VZOROVÝ MODEL SEMINÁŘE 

Jak realizovat seminář 
Před seminářem: 
Stanovení termínu a místa konání (maximálně vyjít vstříc časovým možnostem účastníků, přizpůsobit čas 
a místo konání cílové skupině) 
Zajištění místa konání (rezervace místnosti, uspořádání stolů a židlí, věšáky) 
Zajištění lektora (informovat lektora o charakteru cílové skupiny) 
Zajištění vybavení prostoru (příprava technického vybavení: dataprojektor, počítač, flipchart, interaktivní 
tabule apod., vlaječky…) 
Propagace semináře a distribuce pozvánek na seminář 
Příprava prezenční listiny, označení místa konání (šipky, směrovky) 
Příprava evaluačního formuláře (metodou semaforu) 
Zajištění materiálu k semináři (informační brožury, poznámkové bloky, psací potřeby pro účastníky, 
propagační materiály k projektu) 
Zajištění občerstvení účastníků (čaj, káva, minerálka, cukr, sušenky, chlebíčky), hrnky, sklenice, lžičky 
apod. 
Na semináři 
Podepsání prezenčních listin 
Podepsání dohody s lektorem 
Distribuce doprovodných materiálů 
Distribuce občerstvení 
Zajištění vyplnění evaluačních dotazníků 
Zajištění fotodokumentace 
 
Průběh worshopu -  časová dotace 360 minut (8 výukových hodin) + přestávky 

- Představení lektora, seznámení účastníků s tématem, případně s projektem – 5 min 
- Seznámení s účastníky workshopu – odkud jsou, proč přišli na tento workshop – 15 min 
- Prezentace tématu – podrobný výklad lektora, odpovědi na otázky účastníků – 70 min 
- Krátká přestávka - 10 min 
- Praktická ukázky a cvičení - 45 min 
- Prezentace s podrobným výkladem - 45 min 
- Dlouhá přestávka – občerstvení - 20 min 
- Prezentace s podrobným výkladem - 45 min 



Projekt CZ.1.07/3.1.00/37.0204  „Další vzdělávání občanů Liberecka“             6 

 

- Praktické ukázky a cvičení k výkladu - 45 min 
- Krátká přestávka - 10 min 
- Prezentace a nácvik – 45 min 
- Diskuse na prezentovaná témata – odpovědi na konkrétní otázky účastníků k tématu workshopu 

- 40min 
- Závěr semináře – vyplnění zpětné vazby formou semaforu (viz příloha), nabídka dalších 

seminářů, připomenutí vyplnění prezenční listiny, poděkování za účast. – 5 min 
 
 
Po semináři 
Úklid  
Vyhodnocení evaluačních dotazníků – zapracování připomínek do dalšího semináře 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Projekt CZ.1.07/3.1.00/37.0204  „Další vzdělávání občanů Liberecka“             7 

 

IV. PŘÍLOHY 
 

Příloha 1 – ukázka prezentace  

Příloha 2 – informační leták  

Příloha 3 – evaluační dotazník - semafor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Projekt CZ.1.07/3.1.00/37.0204  „Další vzdělávání občanů Liberecka“             8 

 

Příloha č.1 – Prezentace 

 

 

 

 



Projekt CZ.1.07/3.1.00/37.0204  „Další vzdělávání občanů Liberecka“             9 

 

 



Projekt CZ.1.07/3.1.00/37.0204  „Další vzdělávání občanů Liberecka“             10 

 

 

 

 

 

 

 



Projekt CZ.1.07/3.1.00/37.0204  „Další vzdělávání občanů Liberecka“             11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č.2 – informační leták 



Projekt CZ.1.07/3.1.00/37.0204  „Další vzdělávání občanů Liberecka“             12 

 

Příloha č.3 – ukázka evaluačního dotazníku – semafor 

Tento způsob hodnocení semináře je pro účastníky „nový“ a rychlejší  - označí jednoduchým způsobem 

svou spokojenost se seminářem (nalepením kolečka, čárkou), případně doplní připomínky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Projekt CZ.1.07/3.1.00/37.0204  „Další vzdělávání občanů Liberecka“             13 

 

V. ZDROJE 
Uvedené přílohy (včetně všech dalších k uvedené aktivitě) najdete v elektronické podobě na stránkách 

projektu : 

http://vzdelavani-obcanu.cz/prevence-kriminality.html  

dokumenty ke stažení najdete u jednotlivých témat, případně na záložce ke stažení 

Zdroje pro texty informačních letáků a brožur vycházejí z praxe a zkušeností lektorů, z jejich vlastních 

materiálů, z běžného vyhledávání na internetu. 

 

VI. AUTOŘI 
Realizační tým projektu Další vzdělávání občanů Liberecka. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vyrobeno 2013 

v rámci projektu „Další vzdělávání občanů 

http://vzdelavani-obcanu.cz/prevence-kriminality.html

